
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

学校は、教育方針をわかりやすく伝えている。

学校は、子どもの安全や事故防止に配慮している。

学校は、保護者が授業参観や行事を参観する機会を設けている。

学校は、地域の人材や学習教材を活用して教育活動の充実を図って

いる。

学校は、いじめが起こらないように、対応している。

先生は、子どものことについて気軽に相談に応じている。

先生は、子どもの様子を学校・学級通信などでよく伝えている。

先生は、子どものけがや病気について速やかに知らせている。

子どもは、宿題をする習慣がついている。

子どもは、家庭や地域であいさつをしている。

子どもは、学校が楽しいと言っている。

子どもは、授業がよくわかると言っている。

保護者は、子どもと話す等、関わる時間を持つように努めている。

保護者は、子どもの家庭学習（学年×10分＋20分）の状況を把握して

いる。

保護者は、家庭で、読書をする環境を整えている。

保護者は、学校からの文書や連絡帳等を必ず見ている。

よくあてはまる だいたいあてはまる あてはまらない まったくあてはまらない

      学校教育目標：心豊かにたくましく、ともに学び合う子どもの育成 

                     【かしこい子】 【思いやりのある子】 【たくましい子】                                       

                           

校報美咲中央だより       
               ＊寒い時期です。皆様方、どうぞ御身ご自愛ください。 

  学校評価アンケート(12月)結果のお知らせ 
 ２学期末の１２月に実施いたしました「第２回学校評価アンケート」にご協力いただき、

ありがとうございました。回収率は今回も９６.３％と大変高く、保護者の皆様の温かいご

支援に深く感謝する次第です。今回のアンケートでもまた概ね、よい評価がいただけました。 

本校の教育活動に対して、ご理解をいただいていることに心から感謝いた 

します。これからも、子ども達一人一人を大切にしながら、一層充実した 

教育活動に努めてまいる所存です。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

※ アンケート結果の考察は、裏面をご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年１月１０日 

美咲町立美咲中央小学校 

１月号その２ 

保護者アンケート

Ａ 

Ｂ 

Ｃ 

Ｄ 



【学校評価アンケートの考察】  

 A の項目は、学校に関することです。肯定的な評価（「４:よくあてはまる」と「３：だいたいあてはまる」

を合わせたもの）の割合の平均が９７％でした。特に、「参観の機会を設けている」「教育方針をわかり

やすく伝えている」「地域の人材や教材の活用による教育活動の充実」の項目では、高い評価をいた

だいています。今後も努力いたします。 

しかし、「いじめが起こらないよう対応している」の項目につきましては、不十分であると回答さ

れた保護者様が数名おられます。日々の授業や学校生活の中で、だれもが活躍できる機会の充実を

図り、児童の自己有用感や自己肯定感を育むことのできる学校・学級づくりにより一層努力いたし

ます。また、児童一人一人の声にしっかりと耳を傾けると共に、児童の人権意識を 

高めていく指導を丁寧に行ってまいります。                

                   

 B の項目は、先生に関することです。いずれも高い評価をいただいていることを、誠にありがた

く存じております。今後も、ご不明な点や気がかりがことなどありましたら、何でもお気軽にご相

談ください。校長室へも、お気軽にお立ち寄りください。保護者の皆様と学校とがしっかり連携・

協力することが、子どもの成長にとって、とても大切なことであると考えております。 

 

 C の項目は、子どもに関することです。肯定的な回答は、１学期７月のアンケート結果と比較す

ると、「子どもは学校が楽しいと言っている」の項目がやや下がっています。あとの項目については 

７月アンケートより数％ずつ向上しています。子どもにとって、『毎日行きたい、もっと友だちと仲

良く遊びたい、もっと勉強したい』と思えるような、活力があり、子ども一人一人の居場所のある

学校づくりに励みます。 

 

 D の項目は、家庭に関することです。「子どもと話すなど関わる時間をもつよう努めている」の項

目は、９４.３％と高い評価となっており、ありがたく嬉しいことと思っております。家庭学習状況

の把握や学校からの文書・連絡帳確認も、気を付けていただき、感謝いたします。 

家庭での学習習慣や読書習慣の定着のために、どうぞ今後ともお力を貸してください。                  

 

皆様からお寄せいただきましたご意見に対して 

＊『社会見学や芋掘り、クッキングなどの学校での活動の写真がほしいです。』というご意見につい 

て・・お気持ちは十分理解できるのですが、指導者に写真の注文を取ったり集金をしたりする余 

裕がありません。何とぞご理解くださいまして、ご了承ください。 

 

＊『スクールカウンセラーを親も子も、もう少し気軽に利用できるといいと願います。』というご意 

見について・・ＳＣに関心をお寄せいただき、ありがたく存じます。毎月の学校便りでＳＣの日 

時のご案内をさせていただいておりますので、お気軽にお申し込みください。 

 

＊『挨拶＝格好悪い又は恥ずかしい、と感じている子どもを何とかしたいのですが。』というご意見 

について・・まずは我々大人が子ども達に対して、いつでもどこでも、明るく元気な挨拶をシャ 

ワーのようにかけましょう。地域の皆様方も、ご協力をよろしくお願いいたします。挨拶は、人 

と人をつなぐ架け橋です。 

★アンケート時だけでなく、お気付きの点やご不明な点が 

ありましたら、いつでもご連絡ください。 


